## DE ASINO. CAP. XI.

Scrophulas.

Vermem.

**A** S I N V S calidus est, & stultus, et fere cæcus de superfluitate naturæ quam in libidine habet: et acer non est, sed subiēctionem tenet. Sed & caro eius homini ad comedendum non ualet. quoniam foetida est. Lac autem de asino procedens leproso homini prodest, si illud frequenter bibit. Sed & qui scrophulas in corpore suo habet: si idem lac sæpius bibit, eas plus exurgere prohibet, quia quod inmundum est in mundum expellit. Si uermis carnem hominis comedit: de ossibus asini puluerizet, & super locum illum ponat, & uermis morietur.

## DE CERVO. CAP. XII.

Paralysim.

**C** E R V V S repentinum calorem in se habet, et aliquantū temperatum: et mansuetus est, et munda pabula comedit: et caro eius sanis & infirmis hoībus ad comedendū bona est. Si aut homo carnes cerui cal. comedit, stomachū eius purgāt. Sed & qui iecur eius sepe comedit, paralysim ab eo cōpescit, stomachū eius purgat, & lenē illū facit. Et si quispiā homo in aliq̄ mēbro a paralysi fatigatur: ceruinū sepū in patella

dissoluat, et ad medietatē eius de hircino sepo, & modicū de pulueriza-  
ta mirrha addat, & cambineum pannū intingat, & calidum super mem-  
brum in quo paralisis furit constringat & sic sæpe faciat, et paralisis cessa-  
bit. Et homo de cornu cerui radat et scobat, et minus de thure addat,  
et ad ignem simul incendat, et aëreos spiritus fugat.

## DE ROECH. CAP. XIII.

**R**OECH frigida est, et mansuetudinem habet, et mundam na-  
turam, et montes libenter ascendit: et bonis ac sanis pascuis utit̄:  
et caro eius sanis, et infirmis ad comedendum bona est. Sed qui inter  
scapulas de paralisi fatigatur: cor eius exsiccet, et cum ita dolet, idem cor  
oleo oliuæ intingat, & super locū doloris liget, & melius habebit. Qui  
autē de uich sepe fatigatur: de iecore eius sepe comedat, & uich in eo eom-  
pescitur. Sed et qui in stomacho dolet, ita quod frigidus, uel induratus,  
uel liuosus est, & cibos digerere non potest: sepum animalis huius, &  
ad eius tertiam partem oleum de fructu hagebuchim, uel de fago addat,  
& super cambineum pannum liniat, et super stomachum suum ponat: &  
quamuis dolor fortis sit, melius habebit. Sed & homo de pelle eius cin-  
gulū, et thirothecas, et etiā uelut camisiā de pelle eius faciat, et illā ad cutē,  
uelut super lineā camisiam induat, et fortis pestis interim eū non lædet.

## DE STEINBOCK. CAP. XIII.

**S**TEINBOCK frigidus est, et tortuosus in moribus suis: et caro  
eius liuosa est, et infirma, nec sano, nec infirmo ad comedendū ualet:  
sed tamen sanus eam eomestam superare ualet. De pelle autem eius ho-  
mo cingulum, et sotulares paret, et induat: et sanitatem corpori suo con-  
ferunt. Homo quoq; caudam eius, cum pelle, et cineribus ipsius exsic-  
cet, et in manu semper ferat, et interim per magica extra uoluntatem suā  
duci nō poterit. Quod si uenenū, aut in potu, aut in cibo sumpserit: sta-  
tim eandem caudam aut in uinum, aut in alium quemlibet potum per a-  
liquam horam ponat, et bibat: et uenenum aut per nauseam, aut per seces-  
sum per ipsum transibit, et curabitur. Sed et homo de cornu huius ani-  
malis manubrium cultelli faciat, et apud se frequenter habeat, et sanitatē  
corpori suo couferet.

## DE VVISANT. CAP. XV.

**V**VISANT calidus est, et fere mores cerui habet: et caro eius  
sana est, et ad comedendum homini bona. Si autē pestilentia  
equos, et asinos, boues et oues, capras, et porcos, et alia quælibet animalia  
fatigat, et occidit: de ossibus, aut de cornibus eiusdem animalis scabendo  
in aquam mittat, et per nouem dies illis ad bibendum detur, et pestis ab  
eis cessabit.

## DE BOVE. CAP. XVI.

**B**OS FRIGIDVS, in temperamento est, et siccus, et caro  
eius frigido homini ad comedendū nō ualet, sed illi qui ex natura

**C** sua calidus est nō multum obest. Si quis albuginem in oculis patitur, cum adhuc recens est, recens fel bouis oculis suis in nocte superponat, & liget, ne labatur. Et sic per triduum faciat, sed tamen modice. Post triduum autem, fœnum græcum rosato oleo inmittat, et oculis superponat.

Ad caliginem  
oculorum.

Calculus.

Sed et qui calculum in se habet: recens fel iuuenis tauri, & bis tantum de sanguine eius exsiccat, & de puluere saxifricæ tantum quantum fellis est addat, & in subtilem pannum simul liget, & in forte, bonum, & purū uinum ponat, & ieiunus & pransus inde bibat: non autem infra cibum.

Scrophulas.

Et si aliquis pungentem pestē in membris suis habet: induratas plantas pedum bouis coquat, & sæpe & sufficienter ex eis comedat, & curabitur. Et in uaccā eandem naturam homo sentiat. Et si quispiam homo scrophulas in corpore suo habet: matricē iuenculæ uaccæ quæ nondum genuit, & ad quam nondum taurus in coitu accessit, super ignitum lapidem exsiccat, & puluerizet, & puluerem iecoris talpæ addat: & de puluere hoc in forbicio triticea farina parato, et per nouem dies, uel per plures sorbeat, & scrophulæ in eo deficient. Lac autem uaccarum, & aliorum animalium, scilicet ouium, & caprarum, & omne lac in hyeme sanabilius est quam in æstate. Sed qui in æstate lac comedūt, nec sani sunt, eos aliquantum lædit: sed si infirmi et debiles sunt, modicum de ea comedant.

**D** Butyrum autem quod de lacte exprimitur, suauem calorem habet: sed butyrum uaccarum melius et sanabilius est, quam ouium, aut capræ. Et homo qui ptificus est, et in corpore suo aridus: quodlibet butyrum comedat, et eum interius sanat, et refocillat. Sed et sano homini qui moderatas carnes habet, butyrum bonum et sanum est ad comedendum: si autem pingues carnes habet, moderate comedat: ne plus ingroscescat. Itaq; lac, et butyrum, et caseos qui ex lacte uaccarū sunt, infirmus et sanus, frigidus et calidus moderate comedere possunt. Caseus autē qui de quolibet lacte fit, diuersam naturam, secundum naturam eorundem animalium de quorum lacte paratur, in se habet, et sic comedenti adhæret. Nam hominem qui sanam, et duram, et aridā carnem in corpore suo habet, durus et aridus caseus comestus non multum lædit. Illum autem qui molles, pingues, et humidus carnes habet, mollis et recens caseus nō lædit. Cum uideris boues, aut de noxio sanguine, aut de forti labore infirmari: accipe de conchis arenarum quæ in littore iacent, et eas in puluerem redige, et puluerem istū cum bathemia in aquā mitte, ita qd de puluere isto plus quā bathemiæ sit, et da eis in potū. Nā quia boues aliquantum aquatiles sunt, cū concha arenarū quæ de aquoso aëre est, et quæ etiā sicca et calida existit, bathemiæ quæ calida est, et quæ etiā multiplices uires habet, in suauitate aquæ contemperantur, et infirmitatem bouum minuunt. Puluis enim concharū prauos humores in eis minuit, bathemia eos per omnia consumit: et aridum fœnum interim ad comedendum dabis, ne de uiridi herba prauis humoribus in ipsis augmententur.

Ad Boum infirmitatem.

## DE OVE. CAP. XVII.

A

**O**VIS, siue aries, siue agna sit, frigida est, sed tamē boue calidior: et etiam humida et simplex est, et acerbitem non habet: et caro eius sanis et infirmis ad comedendum bona est. Sed qui toto corpore defecit, et cuius uenæ debilitatę, et tepidę sunt, de succo carniū ouium, et de iure in quo coquuntur si uult sæpe sorbeat, et modicū de carnibus earū comedat: sed cum conualuerit, sufficienter de eis comedat. Et homo de iecore eius sæpe et sufficienter comedat, et flegma in eo minuit, et fetida stomachi ipsius purgat. Sed & qui in pectore tussitat, & spiramen absq̃ dolore pulmonis difficulter immittit & emittit: de pulmone eius sæpe comedat, et in pectore melius habebit. Mulier aut̃ cuius matrix interius frigida, & tenuis est ad concipiendū prolem: matricē agnæ, aut uaccæ cum adhuc mundæ sunt, ita quod nullo fetu grauata fuerunt, nec sunt, cum lardo, & alijs pinguibus carnibus coquat, cum in coniunctione mariti esse debet: & huiusmodi carnibus frequenter utatur. Et si deus uoluerit, tanto facilius concipit. quia iudicio DEI multotiens fit, q̃ uirtus generandi hominibus aufertur. Sed & pelles ouium ad indumenta bonæ sunt. quia nec superbiam, nec libidinem, nec pestem ei inferunt. unde & deus Adæ indumentū de pellibus ouium dedit. Quod si aliquis de quotidianis, seu tertianis, seu quartanis febribus fatigat: uelut absq̃ pelle, de ariete tantū tonsum, ea parte ubi ad cutem arietis fuit, cum sepo ouis ad ignem calefacto inungat, et denuo calefaciat: & cū prædicta febris eum fatigat, mox ipsum uellus super stomachum & pectus suum, et circa scapulas suas ponat, ut ita incalescat, et modicum dormiat. Et hoc faciat quotiens febris eum inuadit, & cito liberabitur.

Tussim.

Conceptum.

Febres.

B

## DE HIRCO. CAP. XVIII.

**H**IRCVS repentinum calorem habet, & instabiles mores: & caro eius infirmis, & sanis ad comedendum bona est: & si sæpe comeditur, fracta & contrita uiscera sanat, & stomachū comedentes confortat. Et capra si fortis est, usq̃ ad augustum comedi potest. Hircus aut̃ in ipso augusto ad comedendum bonus est. Sed hædi, siue hirci, siue capræ sint, usq̃ ad autumnum homini ad comedendū ualent. Et homo qui in stomacho dolet: iecur hirci affet, & ad medium augusti sæpe comedat, et stomachum eius purgat et sanat, uelut bona potio. Sepum quoq̃ hirci bonum et salubre est, et plurimis medicinis cōaptatur. Et capra eandem naturam habet quam et hircus: excepto, quod hircus fortior capra est. Et si quis in pulmone dolet: lac caprarum frequenter bibat, et curabitur.

Stomachum.

Pulmonem.

## DE PORCO. CAP. XIX.

**P**ORCVS ardentem naturam in se habet, et liuosus est: quoniā nullū frigus ipsum purgat: unde caro eius nec sanis, nec infirmis ad comedendum bona est. quoniam nec flegma, nec alias infirmitates

P

**C**minuit, sed auget. Et homo qui in defectu corporis est, de iuuenibus porcellis modice, et de cocto iecore porci sufficienter & sæpe comedat, et eum refocilat & confortat. Qui autem leprofus est: porcinas carnes deuitet, quia lepram in eo augent. Et homo qui per guttam paralisis fatigatur: lardum per diem & noctem in uinum ponat, ut molle efficiatur, & in uino conteratur, ut succum reddat. Postea aserum terat, & succum istum succo lardi addat, ita ut succus aseri sexies minor sit quam lardi, & modicum de fauillis ex stramine auenæ factis in præfatum succum mittat, & simul feruere faciat: postea per pannum colet, & unguentum faciat: & quando de prædicta peste dolet, se ungat, et melius habebit. Homo autem qui qualibet lepra, cuiuscumque generis sit, leprofus est, porcinas carnes pingues, & iam occisas, temperatæ ætatis, in sola aqua, absque ullo alio condimento tam fortiter coquat, ut aqua illa sagimine tota perfundatur: sed tamen ita coquantur ut deinde edi possint. Quibus coctis, de aqua tollantur: & mox in eandem aquam sterces gallinarum ad sufficientiam ponatur, insuper & aruina cornicum, et bis tantum de aruina coruorum, & tertantum de sepo ceruorum: & hæc omnia in prædicta aqua coquantur. Quo facto, pinguedo quæ desuper natat reseruetur. Leprosus autem qualicumque lepra infectus sit, præfata aqua in loco lepre fortiter lauetur, & deinde unguento hoc perungatur: & hoc cum eadem aqua non effusa, & cum eodem unguento tam diu fiat dum sanetur. Lenis enim lepra tali modo cito fugabitur: fortis autem per aliquod tempus durat, sed tamen emundabitur: aut deus fieri hoc non uult, aut mors eius succedet. Item si quis leprofus est, sicca cutis porci in qua parte carnes fuerunt, supra lepram ponatur, quatenus incalescat, et sudet: et lepra in cutem hanc transit. Et post sudorem cutis auferatur, & mox infirmus cum hircino sepo inungatur. Deinde idem leprofus cum alia porcina cute simili modo circumdetur, et hircino sepo ungitur: et sic tertia uice fiat, et etiam insuper usque dum sanetur. Et silvester porcus eandem naturam habet quam et domesticus: excepto quod mundior est domestico.

## D E L E P O R E .

## C A P . XX .

**L**E P V S C A L I D V S E S T: et caro eius tam sanis quam infirmis ad comedendum bona non est. Homo autem qui leprofus est, simplex fel leporis super lepram suam fundat, et cum eo eam sæpe inungat, et rufæ pustulæ eiusdem lepræ soluebuntur, et ille sanabitur.

## D E L V P O . C A P . XXI .

**L**V P V S V A L D E calidus est, et aliquantum nequitie aëreorum spirituum assimilatur. Si quis autem homo præ infirmitate malorum humorum in capite furit, et freneticus est: crines de capite

eius abscindantur, & lupo in aqua coquatur, pelle, & uisceribus ipsius **A**  
 abiectis: & caput furentis cum pinguedine eiusdem aquæ lauetur, oculis  
 & naribus, & ore illius cum panno primum ligatis. quia si de pinguedi-  
 ne illa corpus illius intraret, magis fureret. quoniam ei uelut uenenum  
 esset. Et sic per tres dies fiat: & ille ad sensus suos redibit: & cum melius  
 habuerit, caput illius calido uino lauetur, ut de pinguedine illa munde-  
 tur. Sed & homo qui a paralisi ualde fatigatur: folia gitboum, & ab- **Ad paralisi.**  
 rotanum æquali pondere contundat, & eis plus de sanguine lupi com-  
 misceat, & cum eo ubi dolet se inungat. Postea uero secunda, aut tertia  
 die assum balneum intret: & gutta paralisis ex eo sudabit, & fortiter se  
 abluat. In quacuncq; autem domo pellis, seu crines lupi sunt, in illa ho-  
 mines libenter rixantur.

DE CANE. CAP. XXII.

**C**ANIS VALDE calidus est: & quiddam naturale sibi in  
 moribus hominum habet: et odium, et iram, et perfidiam in ho-  
 mine cognoscit: et in quo perfidiam scit, in ipsum sæpe frendet: et si odi-  
 um et iram in domo esse nouit, in ipsa in semetipso silenter submurmur-  
 at. Et si etiã aliquis homo consilia perfidiæ in se habet, canis in eum fren-  
 det, quamuis eum diligat. Quod si etiam aliquis in domo est qui uolun-  
 tatem furandi habet, in eum submurmurat et frendet, et alios motus ad **B**  
 ipsum quam ad alium habet, et post illum uadit, et naribus odorem eius  
 tentat. Et hoc modo fur notari potest. Calor qui in lingua eius est, uul-  
 neribus, et ulceribus sanitatem infert, si ea calore linguæ suæ tetigerit.

DE VULPE.

CAP. XXIII.

**V**ULPIS VALDE calida est: et caro eius homini ad co-  
 medendum non ualet: sed pellis eius sana est, et ad uestes bona  
 est. Homo autem qui scrofulas habet: cum aruina uulpis, et minus de **Scrofulas.**  
 sagimine uitellorum ouorum addito eas sæpe inungat. Deinde mettram  
 in eisdem sagiminibus commixtis calefaciat, et calidam super scrofulas  
 cum panno liget: et cum illa exsiccat, aliam hoc modo factam superpo-  
 nat. Et sic cum prædicta herba per tres dies et noctes, uel per plures fiat,  
 et deinceps cum præfatis sagiminibus cōmixtis scrofulas perungat, met-  
 tram abiecta, et euanescent.

DE BIBERO. CAP. XXIIII.

**B**IBER VALDE calidus est, et caro eius sanis et infirmis ad  
 esum bona est, et hominem confortat, eiq; bonam digestionem  
 facit. Homo autem qui in splene dolet, linguam eius coctam sæpe co- **Splen.**  
 medat, et curabitur. Et qui febrem patitur, iecur eius puluerizet, et **Febres.**  
 modicū ex eo in calido uino sæpe bibat, et melius habebit. Sed et testi-

**C**uli eius eodem modo in calido uino bibiti, febrem ab hoīe compescunt.

DE LINCE. CAP. XXV.

**L**INX calidus est, & gloriosus apparere desyderat, & uoluntatem suam sequitur: & natura sua fortis est: ideo oculi eius lucent uelut stella quæ noctem illuminat. Quod si pestilentia equos & asinos, boues & porcos deuastat & occidit: de sanguine lincis aquæ commisceantur, & per tres dies semel in die eis ad bibendum detur, & statim conualescent. Sed & ouibus & capris ad potandum detur, si infirmant. De urina autem animalis huius ligurius nascitur.

DE HELO. CAP. XXVI.

**H**ELVS calidus est: & tacitam naturam habet: sed tamen aliquid quantum nequam est. Homo autem iecur eius in aquam tam fortiter coquat, usq; dum per omnia comminuatur: & postea de aruina eiusdem animalis ei addatur: & etiam de githboum, & minus de abrotano: & simul in prædicta aqua coquantur, & sic unguentū fiat: & hoc optimum est contra paralīsim, et dissoluta membra in nodis membrorum.

Qui etiam infirmas, & nigras, et maculosas carnes habet, cum hoc unguento se inungat, & caro eius pura erit. Sed & homo caligas ex pelle dachsis faciat, & eas induat, & ei sanum est.

DE ERICIO. CAP. XXVII.

**D**ERICIVS, scilicet schueinygel, frigidus est, & inmundæ naturæ: sed inmundicia quæ in carne eius esse deberet, in spinas transit, & ideo porco mundior est. Et homo quem uich fatigat, cor ericij huius puluerizet, & in calido uino sæpe bibat, & cessabit.

DE ERICIO CANIS. CAP. XXVIII.

**E**RICIVS qui canem imitatur, frigidus est: & caro eius homini ad comedendum nō ualet, quemadmodū nec canis. Sed si in aliquo homine scrofulæ diruptæ sunt: uiscera ericij huius abijciat, & totum corpus cum pelle & spinis puluerizet, & super eas sæpe ponat, et exsiccabuntur.

DE SPIRIOLO. CAP. XXIX.

**S**PIRIOLVS calidus est, et pellis eius ad uestes hominis bona est, quia semper in aëre conuersari solet. Si aut in iuncturis membrorum hominis horribilis gutta paralīsis iacet, spiriolum, capite, uisceribus et pelle abiectis, ad ignem assiet, et cum aruina ursi superius modice perungat, ut sagimen ab eo effluat, et illud excipiat. Et postquam id assauerit, omnem succum qui in eo est per pannum extorqueat, et prædicto sagimini se ubi dolet perungat, et curabitur.

DE HAMESTRA. CAP. XXX.

**H**AMESTRA frigida est. Homo autē qui scrophulas, aut glandes habet: iecur animalis huius puluerizet, et cum pane, aut

in forbicio comedat, & plus euanescent quam de carne talpæ. Sed & si aliquis inter scapulas de paralisi dolet: dexteram scapulam cum dextero pede inter scapulas liget, et melius habebit.

DE MARTARO. CAP. XXXI.

**M**ARTARVS siluestris calidus est, et mansuetam naturam habet: et pellis eius bona est ad uestes hominum. Quod si quisquam homo scrophulas habet: bestiam excoriet, et aruinam quæ in ea est dissoluat, et capiti et uisceribus abiectis, reliquum in modica aqua coquat, et saginam quod ex illo habere poterit priori addat, et etiam minus de sagimine uitellorum ouorum commisceat: et scrophulas cum eo pungat, et euanescent.

Scrophulas.

DE VVAZEMART. CAP. XXXII.

**V**VAZEMART frigidus est. De sanguine eius, et uitellorum unguentum fiat. quemadmodum de siluestro martaro prædictum est: et si quis de paralisi dolet, se cum eo perungat, et melius habebit.

Paralysim.

DE TALPA. CAP. XXXIII.

**T**ALPA frigida est, et in terra quæ bona et sana est manet. Nam homo qui interius in corpore suo putrescit, et qui scrophulas habet, talpam cum aqua comedat, aut eum puluerizet, et quomodocumque possit comedat, et interius sanus erit, et scrophulæ euanescent si nondum ruptæ sunt. Qui autem a caduco morbo fatigatur: sanguinem talpæ, et rostrum anetæ, scilicet foeminæ, et ungues anseris etiam foemine puluerizet, ita ut puluis rostri anetæ bis tantus sit ut puluis unguis anseris, et sanguis talpæ bis excedat puluerem de rostro anetæ: et hæc simul in pannum ligata, in loco ubi talpa terram nouiter eiecit, per triduum ponat. Post ea inde ablata ubi glacies est ponat, ut congeletur. Et iterum inde ablata in sole siccari faciat. Deinde sumat partem iecorum cuiusque animalis et uolucris quæ comeduntur, quantum de his habere poterit, et ex ipsis cum parua farina similæ tortellos paret, et de prædicto puluere minus addat, et modicum cimini, et sic comedat. Qui autem præfatum morbum patitur, per quinque dies prædictos tortellos comedat: et si nondum conualescerit, per alios quinque dies eis utatur: et si nondum pderit, ita septies eodem numero quinque dierum faciat. Panem autem, et carnes hedi interim comedat, cum apio et petroselino coctas, et etiam agninas edere potest: sed porcinas, et bouinas carnes, et anguillam, et caseos, et oua, et crudapoma, et cruda olera interim deuitet. Vinum autem suaue, et aqua permixtum, et ceruisiam

Morbum caducum.

DE MUSTELA. CAP. XXXIII. (bibat.

**M**USTELA calida est. Caput autem mustelæ abscindatur, et reliquum corpus in duo frusta diuidatur, cauda, pedibus, et uisceribus abiectis, et prædicta tria frusta exsiccantur, et in cingulo hominis unum ad umbilicum ad utrumque latus unum consuatur: & cum ipso ad nudam cutem

**C** suam se homo semper cingat. Ex hoc enim confortatur in eo uirtus, & robustus redditur, et paralisis eum interim non fatigat. Sed & cor mustelę tenui cera circumponatur, & cum homo in capite dolet, ceram cum corde in utramque aurem per breuem horam ponat, & melius habebit. Homo quoque pellem eius super balsamum teneat, uel ad muscum, ut odorem de eis accipiat: & ipsam ad oculos suos, ad aures, ad os, & ad nares suas sæpe ponat, & sanitatem in eis retinebit.

Capitis dolorem.

**M** V S calidus est, & insidiantem naturam, & diabolicas artes habet. Si quis quotidianas, seu tertianas, seu quartanas febres habet, murem capiat, & eum modice percutiat ne effugere possit: & antequam moriatur, dorsum eiusdem muris inter scapulas suas ligari faciat, ut ibi moriatur, & homo ille curabitur. Et si quis in stomacho dolet: murem uiuentem super stomachum suum liget, dorso muris ad stomachum uerso: & quicquid in ipso est euertitur, & stomachus eius purgabitur, et melius habebit. Sed & si quis caducum

Febres.

Ad morbum caducum.

**D** morbum habet, & super terram cadit, postquam surgit mox panis quaeratur de quo mus comedit, & morsus panis qui residui sunt in aquam ponantur, & illi ad potandum detur: postquam aqua frons et pedes illius lauentur: & hoc fiat quotiens cadit, & curabitur. Et quia mus omnia fugit, ideo & caducum morbum fugat.

**F** O R M I C A calida est. Homo qui superfluitatem malorum humorum, id est, guttae paralisis in se habet: cumulum formicarum cum ipsis formicis in aqua coquat, & balneum parat, ipsumque intret, & totum corpus in balneo teneat, capite tantum exposito, & pannulo cooperito in eadem aqua madefacto: & sic sæpe faciat, et paralisis ab eo cessabit. Et qui lepram in se habet, cuiuscunque naturae sit: ille terram hanc ubi cumulus formicarum est, quantum de ipsis madefacta est, inter ardentes fauillas de fago factas ponat, quatenus de ipsis fauillis inardescat, ita ut terra quantitatem earundem fauillarum excedat: et calidam aquam nouies per eandem calidam terram uelut lexiuam transire permittat, et rosum eiusdem aquae in uas excipiat: deinde sepum hirci, et modicum plus de aruina ueteris porci simul commisceat, et in praedictam aquam lixiuae ponat: et postquam in illa conglutinat, ab ea auferat: postea pulueri huic puluerem habersuam, et modicum minus de puluere uiole, et de puluere metrae minus quam uiole sit, et unguentum faciat, et se in loco lepra per nouem menses, uel per plures iuxta

Paralysim.

Lepram.

D E F O R M I C A . C A P . X X X V I .

ignem inungat, et sanabit, aut dominus eum sanari nō uult. Homo autem qui aut glandes, aut scrophulas habet: oua formicarum super uiride folium quercus liniat, et sterco gallinarum in aqua calefaciat, et sterco super ipsum folium ad oua componat: et hæc calida super glandes, et super scrophulas sæpe ponat, et euanescent. Sed et si quis homo iratus est, aut oppressus in mente, aut tristis: iuuenes formicas cum adhuc oua sua ipsis adherent, cum ipsis nidulis in quibus iacent, in lineum pannum liget, et postea cum se grauatum senserit, pannum in quo formicæ sunt dissoluat, et super cor suum tam diu ponat usque dum ab illis sudorem capiat, et suauem mentem habebit, et letus erit.

**A**  
Ad Scrophulas

## DE PULICE. CAP. XXXVII.

**P**ULIX calidus est, et de puluere terre nascitur. Homo testam figuli ualde calefaciat, et in lectum suum disseminet, et cum pulices ariditatem eius senserint, fugiunt.

## DE DRACONE. CAP. XXXVIII.

**D**RACO quendam siccum calorem in se habet. Nam homo cuius oculi coligant, de sanguine draconis per breuem horam in aquam ponat, et de eadē aqua sanguine ablato, palpebras, et cilia oculorum ad noctem modice inungat, cauens ne oculos interius tangat, et sic tantum ter in mense faciat, et caliginem ab eis fugabit. Et qui calculum in se habet, de sanguine draconis in humidū locum ponet, ut modice humectetur, et postea in modicam aquam per breuem horam ponat, scilicet dum aqua aliquid coloris inde capiat, et sanguine ablato, de aqua illa modice ieiunus bibat, et mox aliquem cibum comedat, et ita per nouem dies moderate faciat, & calculus dirumpitur.

Caliginem  
oculorum.

**R**  
Calculum.

## DE RUBETA. CAP. XXXIX.

**R**UBETA ex parte magnum calorem, & ex parte magnam acerbisatem in se ostendit. Homo autem qui scrophulas habet: iecur rubetæ in humida terra inuoluat, & tunc cum eadem humida terra in alia qualibet terra per nouem dies sepeliat: sed in decima ipsum iecur abijciat, et humidam terram in qua iecur inuolutum fuit, in testa calefaciat, & super scrophulas quæ diruptæ non sunt per tres dies ponat, & sine dubio euanescent. Quod si scrophulæ dirruptæ sunt: homo eandem ad ignem calefaciat, & in uetus lineum pannum ponat, qui aliquando sudorem hominis in se recepit, telam aranæ super eadem ulcera prius ponat, & tunc pannum cum calida terra desuper ponat: & hoc ter, aut bis in die faciat per tres dies, et exsiccabuntur.

Scrophulas.

## DE LACERTA. CAP. XL.

**L**ACERTA cal. et sic. est. Homo autem qui in capite suo inmodicam scabiem habet, lacertā ad puluerē comburat, et puluerē istū in

Scabiem. capitis.

C purum & bonum uinum ponat, & huic uino ueterem lardum intingat, & cum eo scabiem capitis perungat, & sanabitur.

## D E A R A N E A. C A P. X L I.

**A** R A N E A calida est: & est in periculo ueneni sui fere ut scorpio. Et interim dum in cauernula sua iacet, ferox in insidijs tam homini quam alijs animalibus existit. Ipsa uero tela aranæ utilitati non multũ conuenit, nisi quod super quædã ulcera hominum uelut sua uis sit sentitur.

## D E V L V V I R M. C A P. X L I I.

Ad splenis  
dolorem.

Stomachum

**V** L V V I R M ualde calidi sunt, & in uiriditate illa nascuntur, quæ gramina germinare incipiunt. Homo autẽ qui in splene dolet prædictos uermiculos ordeaceo fumo suffocatos in testeo uase comminuat, & in subtilem lineum pannum positos super splen suum ponat: & super pannum illum triticeos furfures cum aceto distemperatos, & calefactos, extrinsecus ponat, & per noctem & diem circum se habeat, & dolor splenis cessabit. Si quis etiam in stomacho dolet: stercus eorundẽ uermiculorum, quod in terra inuenit, in testeo uase ad ignem calefaciat, & in lineum pannum ponat, & calidum super præcordium & stomachum suum ponat: & hoc sæpe faciat, & stomachus eius purgabitur, & lenis erit.

Scrophulas.

**D** Homo autem qui scrophulas habet: hora illa cum ad descensum pluuiæ ijdem uermiculi procedunt, sufficienter de eis in ollam ponat: & cum ordeaceo stramine modice suffumiget, ut moriantur: & postea eis farinã de tritico apponat, & etiam uinum, & acetum æquali mensura addat, et fortiter commisceat, quasi pastam faciendo. Eandem pastam super scrophulas antequam rumpantur per tres dies ponat, et mundicia uermium istorum, in mundiciam illam minuit, nec ibi diutius durare permittit. Quod si scrophulæ ruptæ sunt: præfatam pastam hoc modo paratam, in supereminentia acerbę lixiuię intingat, et super eas ponat, et putredinem earum aufert, et eas sanat. Sed et homo præfatos uermiculos, cum ordeaceo fumo suffocet, et in testeo uase cum ligno quærens comminuat, et ipsis eiusdem mensurę maluam addat, et uelut tertiam partem eorum hircinum sepum commisceat, et plus butyri quam omnium istorum sit addat, et cum eo scrophulas siue integras, siue ruptas inungat, et etiam carnẽ illam quam uermes corrodunt, et magna ulcera corporis sui, et sanabitur.

Qui autem de hagedrusen, aut de alijs glandibus dolet: stercus præfatorum uermiculorum, quod in terra reperit, in testeo uase calefactum, in lineo panno ponat, et calidum superponat: et dolor cessabit, et glandes euanescent. Sed et homo qui uulneratus, seu ulcerosus est: prædictos uermiculos in testeo uase cum ordeaceo fumo suffocatos comminuat, et super uulnus, seu ulcus ponat, et liuorem uelut bonũ emplastrum extrahit, et sanat.